教育部关于进一步做好政府采购工作的通知
教财函〔2014〕19号
部属各高等学校、各直属事业单位：
　　近年来，部属各高等学校、各直属事业单位（以下统称各单位）认真贯彻落实《政府采购法》的有关规定，规范政府采购行为，在提高资金使用效益、促进廉政建设等方面取得显著成绩。但是，在日常工作中，还存在着管理监督机制不完善、采购执行环节不规范、个别单位规避政府采购等问题。为进一步依法做好政府采购工作，现就有关事项通知如下：
　　一、提高对政府采购重要性的认识，切实加强领导
　　实施政府采购制度、深化政府采购制度改革，是贯彻落实党的十八届三中全会精神，从源头上预防和治理腐败，推进国家治理体系和治理能力现代化的重要举措。各单位要进一步统一思想，提高认识，切实加强对政府采购工作的领导，及时掌握和解决工作中出现的矛盾和问题，不断完善政府采购管理。要把政府采购纳入内部控制体系建设之中,确保政府采购工作健康、科学开展。
　　二、完善管理监督机制，提高管理效能
　　各单位要建立或明确政府采购工作归口管理机构，其主要职责是：根据国家政府采购法律、法规制定本单位规章制度；采购计划填报、执行；对政府采购方式变更、进口产品等事项进行初审和送审；批量集中采购的汇总上报；评审专家的推荐和管理；采购信息发布管理；采购合同的管理；采购信息统计汇总和分析；组织采购人员、评审专家的业务学习和培训。
　　要进一步完善政府采购监督体系，建立财务、审计、监察等部门共同配合的监督机制。充分发挥各部门的监督职能，强化对政府采购行为的约束，切实做到严格执法,避免和杜绝违规采购现象。及时发现、纠正和处理违反政府采购法规的行为，并追究相关人员的责任。
　　要全面加强管理监督，提高管理效能，逐步推动政府采购管理监督程序导向型向结果导向型转变。要着力推进政府采购管理信息系统的建设，对采购预算、采购程序、采购结果实施动态监管。加强对采购需求、采购效果的管理，确保物有所值，确保资金的使用效率。
　　三、健全制度，依法采购
　　要认真执行《政府采购法》《招投标法》等法律法规，做到依法采购。各单位应根据相关法律、部门规章和政策建立健全本单位制度，完善内部控制体系，严格规范政府采购活动。
　　要加强政府采购预算和计划管理，科学、细致地编制政府采购预算和计划，并严格执行。按有关规定确定采购方式、执行采购程序。对达到公开招标限额标准的项目，必须实行公开招标，严禁拆分项目规避公开招标。
　　要进一步规范评审专家抽取、采购信息发布、采购方式变更和进口产品报批等工作。按照有关规定加强集中采购管理，完善集中采购机制。
　　四、开展政府采购人员培训，推进专业化队伍建设
　　政府采购是一项政策性和专业性强、涉及面广、社会敏感度高的综合性工作，我部将加强政府采购从业人员培训工作，推进政府采购队伍专业化建设。各单位要组织开展有关政府采购政策、业务学习，保证采购人员及时了解和准确掌握国家最新法律法规，提高业务能力，不断提高采购质量和采购效率。
教育部
2014年3月14日